№

ПРИГОВОР

ИФИО1

ДД.ММ.ГГГГ г.Мурманск 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего судьи Басоса А. Б., 

при секретаре ФИО7,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского

административного округа г.Мурманска ФИО8, 

защитников – адвокатов ФИО9, ФИО10, ФИО17, ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Октябрьского районного суда г.Мурманска уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Мурманска, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО5, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Мурманска, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, не судимой;

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>ФИО12», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, не судимой;

в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 действуя в составе организованной группы, совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Государственной Думой Российской Федерации Федерального Собрания Российской Федерации был принят Федеральный закон № «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту ФЗ №), который вступил в силу с ДД.ММ.ГГГГ, при этом игорные заведения, соответствующие установленным требованиям, были вправе продолжить свою деятельность до ДД.ММ.ГГГГ без получения разрешения на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне. Все игорные заведения, не отвечающие требованиям, установленным данным законом, должны были быть закрыты до ДД.ММ.ГГГГ. Игорная деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, а также средств связи, в том числе подвижной связи, была запрещена.

Таким образом, любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, могла осуществляться только в четырех специальных игорных зонах в 

<

адрес>, Алтайском, Приморском и 

<

адрес>х.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4, осознававшего, что организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного извлечения незаконного дохода, недопущения пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, избежания уголовной ответственности за незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», расширения географии преступной деятельности, с целью увеличения незаконного дохода, монополизации рынка незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, возник и сформировался прямой преступный умысел на создание и руководство устойчивой организованной группой, с целью совместного совершения преступления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, для извлечения дохода на территории Ленинского административного округа г.Мурманска, путем создания залов игровых автоматов.

Согласно преступному умыслу ФИО4, создаваемая им организованная группа предусматривала общую материально-финансовую базу, образованную из доходов от указанной преступной деятельности, иерархию, единый умысел всех участников организованной группы на получение преступного дохода, распределявшегося затем между участниками организованной группы, взаимодействие различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступления, создание территориально-обособленных подразделений и другие формы обеспечения деятельности организованной группы.

ФИО4 как создатель и руководитель организованной группы должен был осуществлять общее руководство преступной деятельностью, установив порядок и условия распределения преступных доходов от незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», используя их, в том числе и на финансирование организации и проведения азартных игр, разработал механизм конспирации преступной деятельности, комплекс мероприятий по противодействию правоохранительным органам в целях недопущения пресечения преступной деятельности.

ФИО4 отвел себе роль организатора и руководителя организованной группы, а именно: позиционируя себя как сильную среди участников организованной группы личность, должен был осуществлять общее руководство участниками организованной группы, что выражалось в формировании структуры организованной группы, включающую систему распределения денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, принятия решений, связанных с планированием и организацией преступной деятельности участников организованной группы, направленной на организацию и проведение азартных игр, даче указаний, распределения ролей между участниками организованной группы, контроль исполнения данных им поручений, разработке мер конспирации и защиты от разоблачения и выполнения иных задач, направленных на обеспечение функционирования организованной группы.

В целях реализации прямого преступного умысла на создание и руководство организованной группой, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в г.Мурманск, путем уговоров и обещаний получения стабильного незаконного дохода, предложил вступить в организованную группу для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» и осуществлять совместное руководство организованной группой своему знакомому ФИО5, которому, согласно умысла ФИО4, была отведена совместная с ФИО4 роль руководителя организованной группы, руководителя территориально-обособленных подразделений организованной группы на территории г.Мурманска, а также роль координатора преступных действий и связующего звена между участниками организованной группы, различными подразделениями организованной труппы и лидером ФИО4

После предложения ФИО4 у ФИО5, осознававшего, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях стабильного получения незаконного дохода, возник и сформировался прямой преступный умысел на совместное с ФИО4 руководство организованной группой и входящими в его состав подразделениями.

В целях реализации прямого преступного умысла ФИО13 согласился на предложение ФИО4, вступив в организованную группу, став наряду с ФИО4 ее руководителем.

ФИО5, согласно умысла ФИО4, была отведена роль фактического заместителя ФИО4 по руководству организованной группой, ФИО13, выполняя указания ФИО4 и действуя под его руководством, должен был вести учет преступных доходов, полученных от деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны территориально обособленными подразделениями организованной группы на территории г.Мурманска, обеспечивать своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в адрес ФИО4, разрабатывать и осуществлять мероприятия по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами, координировать формы и методы совершения преступления другими участниками организованной группы, осуществлять руководство и контроль за деятельностью созданных ФИО4 подразделений организованной группы, проводить мероприятия по расширению географии преступной деятельности, выполнять роль связующего звена межу участниками организованной группы, различными подразделениями организованной группы и ФИО4, подбирать персонал для работы в залы игровых автоматов, производить инструктаж персонала о мерах по конспирации преступной деятельности и противодействия правоохранительных органов, осуществлять текущее руководство деятельностью залов игровых автоматов.

За указанные незаконные действия, направленные на руководство и обеспечение деятельности организованной группы и ее дальнейшее развитие, ФИО5 должен был получать часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности.

Для реализации совместных преступных намерений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, находясь в г.Мурманск достигли соглашения об организации подразделения организованной группы на территории Ленинского административного округа г.Мурманск, расположенного в нежилом помещении по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Далее в целях реализации совместных преступных намерений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в г.Мурманске, путем уговоров и обещаний получения стабильного незаконного дохода, предложил ФИО3 стать участником организованной группы и под руководством ФИО4 и ФИО5 организовать и проводить азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в нежилом помещении, расположенном по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>.

После чего, у ФИО3, осознававшей, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной тоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного незаконного дохода, возник и сформировался прямой преступный умысел на участие в организованной группе под руководством ФИО4 и ФИО5

В целях реализации прямого преступного умысла, ФИО3 согласилась на предложение ФИО4, вступив в состав организованной группы.

Согласно отведенной ФИО4 и ФИО5 роли ФИО3, последняя должна была выполнять обязанности руководителя подразделения организованной группы, а именно зала с игровыми автоматами, расположенного в нежилом помещении по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. осуществлять контроль за деятельностью подразделения организованной группы, вести учет доходов, полученных от организации и проведения азартных игр в зале с игровыми автоматами, расположенном в нежилом помещении по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, обеспечивать своевременное поступление преступных доходов в адрес ФИО4 и ФИО5, проводить мероприятия по конспирации преступной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением в целях предупреждения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, координировать формы и методы совершения преступления, осуществлять взаимодействие с ФИО4 и ФИО5 по вопросам технического обеспечения деятельности зала игровых автоматов, заниматься подбором кандидатов для работы администраторами в зал игровых автоматов, контролировать работу персонала, инкассировать выручку от деятельности по организации азартных игр в целях последующего распределения между участниками подразделения организованной группы, при необходимости передавать работникам зала игровых автоматов. денежные средства для выплаты выигрышей посетителям, совместно с ФИО4 и ФИО5 вести учет полученных доходов, передавать и перечислят ь часть денежных средств, полученных преступным путем, в адрес ФИО4 и ФИО5 для последующего распределения между организованной группы.

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО5, находясь на территории г.Мурманск, в целях реализации ранее запланированных преступных намерений, увеличения размеров незаконного полученного дохода, расширения географии преступной деятельности, вербовки новых участников организованной группы, решили создать территориально-обособленное подразделение организованной группы на территории Октябрьского административного округа г.Мурманск по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>.

Далее, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь па территории г.Мурманск, путем уговоров и обещаний получения стабильного незаконного дохода, ФИО4 предложил вступить в организованную группу под его руководством для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», ранее знакомой ФИО2

После чего, у ФИО2, осознававшей, что деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» запрещена законом, является преступлением, за которое Уголовным кодексом Российской Федерации предусмотрено наказание, из корыстных побуждений, в целях получения стабильного незаконного дохода, возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на участие в организованной группе для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В целях реализации прямого преступного умысла ФИО2 согласилась на предложение ФИО4, вступив в организованную группу под руководством ФИО4 и ФИО14

Согласно отведенной ФИО4 и ФИО5 роли в организованной группе ФИО2 должна была под общим руководством ФИО3 осуществлять текущее руководство деятельностью залами с игровыми автоматами, расположенными по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>. а также: г.Мурманск, 

<

адрес>, контролировать размер полученных доходов от преступной деятельности, принимать меры по обеспечению безопасности, конспирации, осуществлять взаимодействие с ФИО3, ФИО4, ФИО5 по вопросам, возникающим при проведении азартных игр, а также при реализации разработанных ФИО4 и ФИО5 мероприятий по противодействию правоохранительным органам с целью недопущения пресечения преступной деятельности, следить за соблюдением посетителями порядка при посещении зала с игровыми автоматами, инкассировать выручку в целях ее последующей передачи ФИО3 и дальнейшего распределения между участниками преступной группы, в случае необходимости передавать посетителям выигрыши.

ФИО3, согласно ее роли в организованной группы, по взаимной договоренности с ФИО4 и ФИО5 должна была также стать участником подразделения организованной группы, расположенного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, а именно, выполнять обязанности руководителя подразделения организованной группы - зала с игровыми автоматами, расположенного в нежилом помещении по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, осуществлять контроль за деятельностью подразделения организованной группы, вести учет доходов, полученных от организации и проведения азартных игр в зале с игровыми автоматами, расположенном в нежилом помещении но адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, обеспечивать своевременное поступление преступных доходов в адрес ФИО4 и ФИО5, проводить мероприятия по конспирации преступной деятельности и осуществлять контроль за их исполнением в целях предупреждения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, координировать формы и методы совершения преступления, осуществлять взаимодействие с ФИО4 и ФИО5 по вопросам технического обеспечения деятельности зала игровых автоматов, заниматься подбором кандидатов для работы администраторами в зал игровых автоматов, контролировать работу персонала, инкассировать выручку от деятельности по организации азартных игр в целях последующего распределения между участниками подразделения организованной группы, при необходимости передавать работникам зала игровых автоматов денежные средства для выплаты выигрышей посетителям, совместно с ФИО4 и ФИО5 вести учет полученных доходов, передавать и перечислять часть денежных средств, полученных преступным путем, в адрес ФИО4 и ФИО5 для последующего распределения между организованной группы.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы и ее подразделений, расположенных в нежилых помещениях, по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>, а также г.Мурманск, 

<

адрес>. ФИО3 должна была получать часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4, ФИО5. ФИО3 и ФИО2 заранее объединились в устойчивую организованную группу, созданную ФИО4 и руководимую им совместно с ФИО5, для совместного совершения тяжкого преступления незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в целях извлечения дохода преступным путем.

Созданная ФИО4 для совершения преступления и руководимая им совместно с ФИО5 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием организатора в лице ФИО4 и руководителя в лице ФИО5:

- организованностью и сплоченностью, выражавшейся в совместном руководстве организованной группой ФИО4 и ФИО5; в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы: в планировании всей преступной деятельности; в наличии строгого учета преступных действий каждого участника организованной группы, и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые также расходовались на расширение сферы преступной деятельности, и на содержание игорных заведений, в четком соблюдении конспирации;

- определением целей, в разработке общих планов деятельности организованной группы, в подготовке к совершению тяжкого преступления, в распределении ролей между членами группы, в организации материально-технического обеспечения, в разработке способов совершения и сокрытия совершенного преступления, в конспирации и в распределении средств, полученных от преступной деятельности;

- устойчивостью, выражавшейся в стабильности и постоянстве состава участников организованной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; в наличии у всех членов организованной группы, поддерживающих между собой родственные и дружеские отношения, единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, в постоянстве форм, методов и территории преступных действий:

- наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели - получение денежных доходов от преступной деятельности и расширения сферы и объемов такой деятельности;

- принятием руководителями организованной группы решений и дачу соответствующих указаний участникам организованной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности, с вербовкой новых участников, с целью расширения географии преступной деятельности для увеличения преступных доходов.

Согласно установленным ФИО4 и ФИО5 правилам проведения азартных игр в нежилых помещениях но вышеуказанным адресам были установлены игровые автоматы, а также персональные компьютеры, снабженные программным обеспечением, содержащим виртуальные азартные игры.

Посетители - участники азартных игр, имевшие доступ в указанные нежилые помещения, заключали основанное на риске устное соглашение, с привлеченными ФИО4, ФИО5 и другими участниками организованной группы гражданами персоналом, так называемыми «администраторами» («операторами»), передавая им денежные средства, после чего, «администраторы» («операторы») зачисляли на персональные компьютеры (игровые автоматы) условные денежные единицы, эквивалентные сумме внесенных посетителями денежных средств, получая взамен оплаченную ставку на персональном компьютере (игровом автомате), внесенные денежные средства на депозит счета (определенный лимит азартной игры на виртуальном игровом автомате на персональном компьютере, соответствующий сумме внесенных игроком денежных средств).

Передав администратору денежные средства для игры в азартные игры, посетители занимали места за игровым автоматом (персональным компьютером, содержащим виртуальные азартные игры, имеющим доступ к информационно-телекоммуникационной сети Интернет), после чего, посетители осуществляли игру па игровых автоматах (персональных компьютерах).

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации в ходе осуществления азартных игр игрок (участник азартных игр), мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. В случае проигрыша денежные средства игрока уходили в доход зала игровых автоматов, в случае выигрыша, посетитель мог получить выигранные им денежные средства от администратора зала игровых автоматов.

Доход залов игровых автоматов складывался от сбора проигранных игроками денежных средств. Указанный получаемый систематический доход изымался из вышеуказанных помещений игорных заведений, с целью последующего распределения между участниками организованной группы.

В целях конспирации преступной деятельности, участниками организованной преступной группы осуществлялся строгий отбор посетителей - участников азартных игр, из числа ранее проверенных лиц. склонных к участию в азартных играх.

С работниками залов игровых автоматов предусматривалось инструктирование о необходимости привлечения посетителей - участников азартных игр, из числа ранее проверенных лиц, склонных к участию в азартных играх, посредством рассылки СМС- сообщений на абонентские номера указанных посетителей - участников азартных игр. Которые были предоставлены участникам организованной преступной группы ФИО4

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в целях реализации ранее запланированных преступных намерений ФИО4 совместно с ФИО5 приняли решение о создании территориально-обособленных подразделений организованной группы на территории Ленинского административного округа г.Мурманск и Октябрьского административного округа г.Мурманск для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игровою оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Для реализации преступных намерений ФИО4 приискал нежилые помещения для незаконной организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в г.Мурманск, расположенные по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>. а также г.Мурманск, 

<

адрес>.

Кроме того, согласно своей роли непосредственных руководителей преступной группы. ФИО4 и ФИО5 вели учет преступных доходов, полученных от деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны территориально-обособленными подразделениями организованной группы на территории г.Мурманска, обеспечивали своевременное поступление денежных средств, полученных от преступной деятельности в свой адрес, разрабатывали и осуществляли мероприятия по конспирации преступной деятельности в целях предупреждения ее пресечения правоохранительными органами, координировали формы и методы совершения преступления другими участниками организованной группы, осуществляли руководство и контроль за деятельностью созданных ими подразделений организованной группы, проводили мероприятия по расширению географии преступной деятельности, подбирали персонал для работы в залы игровых автоматов, производили инструктаж персонала о мерах по конспирации преступной деятельности и противодействия правоохранительных органов, осуществляли текущее руководство деятельностью залов игровых автоматов.

ФИО3, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Мурманск, исполняя указания ФИО4 и ФИО5 и действуя под их руководством, выполняла обязанности руководителя подразделений организованной группы, а именно залов с игровыми автоматами, расположенными в нежилых помещениях по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>. также г.Мурманск, 

<

адрес>. осуществляла контроль за деятельностью подразделений организованной группы, вела учет доходов, полученных oт организации и проведения азартных игр в залах с игровыми автоматами, расположенными в нежилых помещениях по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес> г.Мурманск, 

<

адрес>, обеспечивала своевременное поступление преступных доходов в адрес ФИО4 и ФИО5, проводила мероприятия по конспирации преступной деятельности и осуществляла контроль за их исполнением в целях предупреждения пресечения преступной деятельности правоохранительными органами, координировала формы и методы совершения преступления, осуществляла взаимодействие с ФИО4 и ФИО5 по вопросам технического обеспечения деятельности зала игровых автоматов, занималась подбором кандидатов для работы администраторами в залах игровых автоматов, контролировала работу персонала, инкассировала выручку от деятельности по организации азартных игр в целях последующею распределения между участниками подразделения организованной группы, при необходимости передавала работникам зала игровых автоматов денежные средства для выплаты выигрышей посетителям, совместно с ФИО4 и ФИО5 вела учет полученных доходов, передавала и перечисляла часть денежных средств, полученных преступным путем, в адрес ФИО4 и ФИО5 для последующего распределения между участниками организованной группы.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы и ее дальнейшее развитие, ФИО3 получала часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности.

ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.Мурманск, исполняя указания ФИО4, ФИО5 и ФИО3, под общим руководством ФИО3 осуществляла текущее руководство деятельностью залов с игровыми автоматами, расположенных по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>, а также: г.Мурманск, 

<

адрес>, контролировала размер полученных доходов от преступной деятельности, принимала меры по обеспечению безопасности, конспирации, осуществляла взаимодействие с ФИО3, ФИО4, ФИО5 по вопросам, возникающим при проведении азартных игр, а также при реализации разработанных ФИО4 и ФИО5 мероприятий по противодействию правоохранительным органам с целью недопущения пресечения преступной деятельности, следила за соблюдением посетителями порядка при посещении зала с игровыми автоматами, инкассировала выручку в целях ее последующей передачи ФИО3 и дальнейшего распределения между участниками преступной группы, в случае необходимости передавала посетителям выигрыши.

За указанные незаконные действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы и ее дальнейшее развитие, ФИО2 получала часть дохода, добытого в результате незаконной игорной деятельности.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, руководители ФИО4 и ФИО5, участники организованной группы ФИО3 и ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, совместно и согласованно, заранее объединившись для совершения преступления, из корыстных побуждений, с целью получения стабильного дохода, осуществляя незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в вышеуказанных нежилых помещениях, расположенных в нежилых помещениях по адресам: г.Мурманск, 

<

адрес>, также г.Мурманск, 

<

адрес>. систематически получали доход от указанной преступной деятельности.

В судебном заседании подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением и поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав защитников, поддержавших ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с согласия государственного обвинителя, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка принятия судебного решения, так как обвиняемым понятно, в чем они обвиняются, они согласны с предъявленным обвинением, указанные ходатайства заявили добровольно и после консультации каждый со своим защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимых не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимых, не имеется.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, квалифицируя действия ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенная организованной группой.

Назначая наказание, суд учитывает общественную опасность содеянного, обстоятельства совершения преступления, роль каждого подсудимого в его совершении, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей.

ФИО4 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания подсудимому ФИО4 учитывает, что последний 

<

данные изъяты> 

ФИО5 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО5, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания подсудимому ФИО5 учитывает, что последний 

<

данные изъяты> 

ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания подсудимой ФИО3 учитывает, что 

<

данные изъяты> 

ФИО2 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания подсудимой ФИО2 учитывает, что последняя 

<

данные изъяты> 

Учитывая характер, обстоятельства совершенного ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку отставаний в психическом развитии ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 не установлено, суд с учетом адекватного поведения подсудимых в судебном заседании признает их по отношению к содеянному вменяемыми, в связи с чем, они должны нести уголовную ответственность.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

С учетом личности подсудимых, тяжести и обстоятельств совершенного преступления, а также влияния назначенного наказания на их исправление, имущественного положения подсудимых, суд приходит к выводу о необходимости назначении ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания по перевоспитанию подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства его совершения, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, их отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 без реального отбывания ими наказания, в связи с чем, назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, считая назначенное наказание условным с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначаемое им наказание в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание каждому из подсудимых, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, а обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют, суд при назначении наказания ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Также суд считает необходимым назначить подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, определяя размер которого суд учитывает тяжесть совершенного ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 преступления, роль каждого из них в совершении преступления, их имущественное положение и возможность получения подсудимыми заработной платы или иного дохода, с учетом их трудоспособности. 

Принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства смягчающие наказание и данные о личности подсудимых, их социальное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.3 ст.171.2 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с частью 2 статьи 97, статьями 108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимым мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 

<

данные изъяты> лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 

<

данные изъяты> года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО4 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты>. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО5 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 

<

данные изъяты> года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО3 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы со штрафом в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности на весь период испытательного срока: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитников для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись